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„Faklen skal føres videre“ .
Det var den gamle redaktør, der 

ved nytårstide med entusiasme satte 
disse ord som motto for 1962.

Det kan nu godt være, at han 
egentlig sagde: Faklen skal bæres 
videre, og der ligger jo i den sidst
nævnte sætning nok en bedre formu
lering end i den første, for en fakkel 
kan føres på et vogntog, ja, af en 
robot, om det så skulle være, men 
den fakkel, der her er tale om, skal 
bæres af et levende menneske.

B ILLEDET HAR NOK sin egent
lige inspiration i løberen, der 

kommer til de olympiske lege med 
den olympiske fakkel, med den ild, 
der skal brænde, så længe de ædle 
sportskampe udkæmpes blandt na
tionernes unge, kampglade medlem
mer.

Senere tænker vi på frihedsfaklen. 
Den tændtes i vort lands mørketime 
hos nogle ganske unge, der den 9. 
april udsendte den allerførste avis, 
der på et frit sprog talte frie folks 
ord om frihed, der ej vil mistes trods 
løfter om guld og grønne skove ved 
at gøre knæfald for nye guder.

Men faklens ild, der tændtes af en 
enkelt eller af enkelte, fængede. De 
sendte faklen videre fra mand til 
mand, og den ene fakkel blev til et 
flammehav, for den sande flamme 
har en evne til at blusse op i mod
vind og derved øges dens evne til 
både at lyse op og at sprede sin ild 
til flere og flere.

Frihedsfaklen blev aldrig i Dan
marks frihedskamp til en rygende 
tande, der jo har det karakteristiske 
ved sig, at den er på det sidste. Den 
vil dø af sig selv.

Men faklen lyser kun og blafrer,

når der er frisk luft omkring den og 
helst en smule blæst.

Brænder den ned, må der en ny 
fakkel antændes, og når blot man 
gør det i tide, kan faklens ild holdes 
i live for bestandig.

De n  d a n s k e  f r ih e d s k a m p s
FOLK er der stadig. Der er sta

dig en fakkel, der brænder og lyser. 
En fakkel, der varmer og viser vej.

En fakkel, der oplyser vejen, så 
vejen ses og kan følges.

Men frihedsfaklen bæres ikke i 
dag på en sådan måde, at den er så 
let at se som i besættelsesårene.

Men den er der dog, for når fri
hedskampens folk samles, er der og
så i dag den ånd, der vil kæmpe, 
kæmpe for idealer, for frisind contra 
snæversind, for menneskerettigheder 
contra pengemagt og priviligeret 
magt, der ikke respekterer menne
skeværd.

Den sande frihedsfakkel lyser 
varmt og klart i de farvede folks 
sag, og den oplyser, så man forenklet 
løser problemerne i menneskerettig
hedernes ånd.

Frihedsfaklen lyser op, når vejen 
skal skimtes fremad, og den lyser 
bagud, når de historiske linjer skal 
trækkes op, linjer, der kan have evne 
til at sløve, men også til at inspirere.

Frihedsfaklen fortærer gamle dok
triner, der viste sig at være skalke
skjul for imperialistiske tendenser 
fremfor at værne om menneskets lyk
ke, hvortil umisteligt hører den san
de ytringsfrihed.

Som i okkupationsårene skal fak
len bæres af mennesker. De unge, de 
modnere og de besindige med de grå, 
pyntelige stænk i manken.

Den unge fakkelbærer stormer 
frem. Men den besindige lægger pla-
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Initiativet fra »Kammeraternes Hjælpefond« 
bidrog til en revolution for 

den historiske forskning af okkupationsårene
«Kammeraternes Hjælpefond” tog fo r  2-3 år siden et initiativ i spørgsmålet om forbedring a f  vilkårene fo r  
studiet a f  besættelsesårenes historie. Redaktionen a f  „Pigtråd„ har nu bedt mig redegøre fo r  dette specielle stu

diums situation i dag, og jeg skal i det følgende søge at trække hovedlinierne op.

ner og gennem tæ nker inden sto rm 
løbet. De gam le gør god tjeneste  
som rådgivere, og de unge gør uvur
derlig  nytte , fordi de unge øjne ser 
k la rt  og fordom sfrit.

F r i h e d s f a k l e n  er i dag de 
modne kvinders og mænds arv  

til det unge D anm ark, og n år den 
bæ res frem  med frim odighed, p a rre t 
m ed klogskab, er der grund til a t 
glæde sig, fo r så lever vi i e t folk, 
der ikke rav e r rund t i mørke, men 
ser vejen og g å r  vejen frem ad.

D er e r  ild i faklen. D erfor lyser

den, m en derfor h a r  den også evne 
til a t  brænde a lt det urene, det fo r
dærvede og det fordærvende.

A t bæ re faklen  k ræ ver også i dag 
mod, som det krævedes i okkupa
tionsårene. D erfor er indbydelsen til 
a t  bæ re faklen  videre en opfordring 
til modige kvinder og mænd.

V ort land h ar b rug  for dem — og
så i dag. Hele verden h a r  b rug  fo r 
dem, og fak len  v ar aldrig  hildet af 
hensyn til landegræ nser. Dens ud
spring  lå  i det nationale, m en dens 
sig te v a r  det globale.

F —k.

Dr. phil. Jørgen Hæstrup rede
gør for den videnskabelige hi
storiske forskning af besættel
sestiden og fastslår, at der i 
slutningen af 50’erne skete en 
radikal ændring af de samlede 
studiemuligheder.

Indledningsvis vil jeg  gerne her i 
„P ig tra ad “s spa lte r frem hæve, a t 
in itia tivet f ra  „K am m eraternes H jæ l
pefond“ i betydelig g rad  kom til a t  
bidrage til den revolution a f  studie
mulighederne, der er sket i løbet af 
de sidste 2—3 år.

In itia tivet, der fik  form  a f  en hen
vendelse til davæ rende undervisnings
m in ister Jø rgen  Jørgensen, og som 
fik  en sæ rdeles positiv m odtagelse, 
kom  im idlertid  p å  e t tidspunkt, da 
der så a t  sige g ik  skred  i debatten  
om besæ ttelsesårenes historie, og be
handlingen a f  henvendelsen kom  til 
a t  forløbe para lle lt med behandlingen 
af andre in itia tiver og forslag, hvor
fo r det i dag  ikke er le t a t  fa s ts lå  
det konkrete re su lta t a f  henvendel
sen. D et er derim od let a t  fasts lå , a t 
der siden henvendelsens frem kom st 
i slutningen a f  50’erne er sket en r a 
dikal æ ndring a f  de sam lede studie
muligheder.

D et d rejer sig  om e t specielt 
studium .

H vorfor d re je r det sig  om „et spe
cielt stud ium "? H vad er det fo r fo r
hold, der bevirker, a t  h isto rikeren  
stille t overfor besæ ttelsesårene m øder 
sæ rlige problem er? S varet herpå er 
kort, a t  forskellen mellem forsknin
gen a f  disse å r  og forskningen af en
hver anden periode udelukkende lig
ger i k ildegrundlaget.
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Normalt kan historikeren regne 
med, at begivenhedsforløbet af sig 
selv skaber og efterlader de kilder, 
hvorpå en historisk undersøgelse kan 
bygge. Ikke mindst i moderne tid 
hober der sig dynger op af breve, re
ferater, rapporter, regnskaber, dag
bøger o.s.v. o.s.v.

Man undgik skrevne dokumenter.
Men dette skete ikke i normalt om

fang i årene 1940—45, og det skete 
i særdeleshed ikke med hensyn til den 
del af landets historie, der i mange 
henseender blev den vigtigste: Mod
standsbevægelsens historie. Dels var 
bevægelsen illegal og undgik, så vidt 
det nu var gørligt, skrevne dokumen
ter. Dels var bevægelsen uofficiel og 
lededes af folk uden officiel stilling. 
Hvad der eventuelt alligevel opstod 
af dokumentmateriale, havnede ikke 
på normal vis i de offentlige konto
rer og dermed i de offentlige arkiver, 
hvor historikeren normalt finder sit 
kildemateriale.

. . .  at oversætte kodebetegnelser.
Det måtte i følge sagens natur lig

ge spredt rundt omkring hos private, 
og den særlige opgave måtte blive 
at opspore det, samle og ordne det, 
oversætte de kodebetegnelser, der i 
vid udstrækning var anvendt og der
næst søge at supplere det med beret
ninger, bygget på erindringen. Uden 
en særlig indsats på dette område vil
le disse års historie mere eller mindre 
henligge uopklaret.

Problemet er særligt for disse års 
historie, men ikke særligt for Dan
mark. Det er tværtimod fælles for 
alle de lande, der under den 2. ver
denskrig var besat af aksemagterne.

Erfaringen fra Frankrig.
Lad mig her citere nogle bemærk

ninger af den førende franske besæt
telsestidshistoriker, dr. Henri Michel, 
i en artikel om „Historikerne overfor 
den 2. verdenskrig“ . Dr. Michel skri
ver: For første gang — det er selve 
den principielle nyhed i denne krig 
— blev nationens hemmelige liv vig
tigere end dens officielle handlinger, 
der reduceredes til ren facade. Der 
har ganske vist i alle krige eksisteret 
hemmelige tjenester, men man har

aldrig set hele folk, sådan som det 
blev tilfældet i Polen og til slut også 
i Frankrig, kæmpe hemmeligt mod 
okkupationsmagten, idet man lidt ef
ter lidt danne en hær, en administra
tion, en politisk doktrin, som på be
frielsesdagen trådte frem fra skygge
tilværelsen. Men denne hemmelige ak
tivitet har ikke efterladt sig spor ef
ter sine aktioner, thi ethvert skrevet 
spor kunne betyde dødsdom og ud
slettelse af en gruppe. Aktiviteten er 
derfor vanskelig at efterforske. Men 
hvis man ikke rekonstruerer den, bli
ver proportionerne falske, og man re
spekterer ikke den virkelige størrel
sesorden af de kræfter, man står 
overfor.“

Vi er dog gunstigere stillet 
end franskmændene.

Michels ord har i princippet gyldig
hed også for danske forhold, selvom 
det straks skal siges, at vor situation 
er gunstigere end Frankrigs. En be
tydelig mængde dokumentmateriale 
er fundet og gjort tilgængeligt. De
tailler herom er det ikke muligt at 
komme ind på her. Men det kan for 
Danmarks vedkommende tilføjes, at 
problemet om det historiske kilde
materiale ingenlunde er indskrænket 
til modstandsbevægelsens historie. 
Det er her nødvendigt med et par 
bemærkninger om det tyske mate
riale og det normalt bevarede mate
riale.

Store mængder Gestapo-materiale 
med vilje tilintetgjort.

Store mængder af tysk materiale 
er gået tabt —  også på grund af de 
særlige forhold, brændt ved bombar
dementer eller med vilje tilintetgjort. 
Dette gælder i særdeleshed Gestapo- 
materiale. Men her har de sidste 2 år 
bragt den betydelige forbedring i si
tuationen, at det er lykkedes at opnå 
engelsk og amerikansk tilladelse til 
affotografering af de tyske militær
arkiver, der befandt sig i London og 
Washington, således at akter, der 
vedrørte danske forhold, blev foto
graferet. Gennem landsarkivar Johan 
Hvidtfeldts arbejde er dette vigtige 
materiale nu bragt til landet og vil 
fremover danne en solid grundsten for 
fremtidig forskning. Der er store 
huller i dette materiale, og også det

te må søges suppleret, men en bety
delig ændring af situationen er her 
indtrådt siden slutningen af 50’erne.

Meget må forstås ud fra tidens 
særlige vilkår.

Også det normalt bevarede danske 
materiale kræver lidt nærmere om
tale. Også dette er dybt mærket af de 
særlige forhold. Meget er besluttet 
og sket, som ikke er nedfældet i ti
dens akter, og meget er nedfældet, 
som må forstås ud fra tidens særlige 
vilkår. I stort og småt vil der være 
behov for viden bagom og udenom ak
terne, og også her møder historikeren 
et særligt kildeproblem, først og 
fremmest i form af krav om supple
ringer.

Yderliggående decentralisering.
Til alt dette kommer så et ret 

upåagtet, men vigtigt forhold. Hele 
tidens aktivitet var præget af den 
mest yderliggående decentralisering. 
Beslutninger og handlinger af afgø
rende betydning for landets samlede 
historie blev truffet og ført igennem 
af enkeltpersoner og grupper over 
hele landet og langt udenfor landets 
grænser. Tidens historie formedes af 
et sammenfald af titusinder og atter 
titusinder af spredte initiativer, og et
hvert historisk studium står overfor 
den rent praktiske vanskelighed, at 
hele denne masseaktivitet så vidt gør
ligt må konstateres og klarlægges, og 
at alle undersøgelser for at fremskaf
fe den fornødne dokumentation der
for bliver særdeles omfattende og 
tidsrøvende. Også heri ligger et sær
ligt problem —  omend som anført 
først og fremmest et praktisk pro
blem —  for studiet af besættelses
årenes historie.

En lang række historikere har 
taget opgaven op.

Og hvori består så den revolution, 
der i de sidste 2—3 år er sket i dette 
særlige studium? Den består deri, at 
en lang række historikere har taget 
opgaven op, og at der er skabt øko
nomiske muligheder for deres arbej
de. Mens der i midten af 50’erne var 
1 mand væsentligst fritidsbeskæftiget 
med studiet, er der i dag 12—14 mand 
i gang, flere fuldtidsbeskæftigede.
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FRØSLEVLEJREN VAR EN 
STOR SMUGLERCENTRAL

Selv snaps blev smuglet ind i lejren under navnet »Pudsetnors 
hindbærsaft«, fortæller møller A. Petersen, Fredericia.

D ette m edfører selvsagt m ulighed for 
en lang t bredere indsam ling af m a
teria le  end det tidligere v ar gørligt, 
og det vil sikre en lang ræ kke viden
skabelige publikationer om besæ tte l
sestidsforhold i de år, der kom m er.

E n udvikling i flere etaper.
Denne udvikling er forløbet i flere 

etaper. F ø rs t stillede „Frihedsfondens 
ku ltu rfond“ m idler til råd ighed  —  
bl. a. til affo tografering  a f  de vigtige 
tyske m ilitæ rark iver -— og dernæ st 
optog „U dgiverselskab for D anm arks 
nyeste H istorie“ hele dette  studium  
p å  sit forskningsprogram . Med stø tte  
f ra  s ta ten  og Carlsbergfondet h a r 
U dgiverselskabet f ra  1961 gennem ført 
hele den koordination a f  arbejdet, 
som v a r en v ig tig  forudsæ tning for 
arbejdets fo rtsa tte  frem gang.

D er er i fø rste  om gang sa t ind på 
a t  skabe de fornødne reg istre  over a lt 
eksisterende t ry k t  og u try k t m ate
riale, og der er jævnsides herm ed sa t 
ind for a t  indsam le supplerende m a
te ria le  over en bred  front. Sam tidigt 
er fo rarbe jder til de kommende v æ r
k er i gang. H erm ed h a r  arbejdet fåe t 
det faste  m idtpunkt, som det hidtil 
h a r  savnet.

A ndre lande h a r  i efterk rigsårene 
gennem ført tilsvarende undersøgelser 
gennem sæ rlige in stitu tte r, og nu h a r  
arbe jdet a ltså  også her i D anm ark 
fåe t det in stitu t i ryggen, som frem 
over vil sik re dybtgående viden om 
dansk historie under besættelsen.

H ver uge bringer værdifuldt, 
ny t m ateriale.

D er er i det sidste å r  ikke forløbet 
en uge uden a t  væsentlige m ateria le
m æ ngder er fundet frem  og fø je t til 
de allerede eksisterende sam linger. 
D et h a r  d reje t sig om politiske fo r
hold, adm inistra tive forhold, mod
standsforhold, handelsm arinens fo r
hold og m eget andet.

Gennem gang og behandling a f  de 
stad ig t voksende stofm æ ngder vil s tå  
p å  i årevis. Men allerede nu kan  det 
fastslås, a t  der trods alle principielle 
og p rak tisk e  vanskeligheder ikke 
læ ngere b es tå r nogen alvorlig  fa re  
for, a t  besæ ttelsesårenes historie skal 
kom m e til a t  henligge som e t „ te rra  
incognita“ i landets sam lede historie. 
H eri ligger naturligv is ikke, a t  a lt

Møller Axel Petersen.

M ange gange h ar m an hø rt tidlige
re  kz-fanger sige: D et v a r fry g te lig t 
i le jren  i Tyskland, m en F røslev v ar 
dog e t dejligt sted. Selvfølgelig var 
alle fangerne i Frøslev nervøse, fordi 
m an a ld rig  vidste, hvad der skulle 
ske i m orgen eller i overmorgen, men 
ingen fanger led nød i Frøslev.

D et skyldtes b landt andet, a t  så 
m eget blev sm uglet ind i lejren. I  lan
ge perioder blev ikke een eneste p ak 
ke afv ist a f  kontrollen, som udførtes 
a f  danskere med en ty sk e r som over
ordnet. De m est m æ rkvæ rdige ting  
blev sm uglet ind i Frøslev. Selv snaps 
kunne fås  i lejren, selv om den af 
hensyn til kontrollen v a r  fa rv e t med

vil blive k la rlag t eller k an  k larlæ g
ges, m en blot det, a t  m an ikke vil 
kom m e til a t  s tå  tilbage m ed m indre 
viden om disse å r  end om en hvilken- 
som helst anden periode i landets hi
storie. Snarere tvæ rtim od. Den tid 
lige forskning h a r  m edført rige chan
cer fo r sam ling a f  m ateria le  til en 
nuanceret vurdering.

JØ RG EN  H Æ STR U P.

frug tfarve . Men det blev snapsen ik 
ke dårligere af.

D er blev lavet m ange num re m ed 
tyskerne under krigen, m en mon ik 
ke pakkeindsm uglingen i Frøslev a l
ligevel h a r  rekorden m ed hensyn til 
a t  føre tyskerne bag  ly se t?

E n a f  dem, der var m ed til a t  føre 
kontrol med pak k er til Frøslev-lejren, 
v ar møller Axel P etersen  i F redericia. 
H er er hans egen beretn ing om de 
num re, som han og hans kam m erater 
lavede m ed tyskerne:

KONTROL MED PA K K ER N E
—  Je g  kom  til Frøslev med den 

fø rste  transport, efte r a t  le jren  var 
oprettet, fo rtæ ller han under en sam 
ta le  i det hyggelige m øllerhjem  i en 
villa i F redericias udkant. Jeg  havde 
h a f t forbindelse med den jydske mod
standsbevægelse, m en v a r  blevet 
stukket, og efte r a t have siddet et 
stykke tid  i S taldgården i Kolding 
g ik  tu ren  til Frøslev. H um øret v a r 
nogenlunde, fordi det v ar lykkedes 
a t  begrænse tyskernes optrevling af 
vore folk.

I  F røslev  m ødte jeg  m ange gam le 
kam m era ter f ra  m in kornettid  på 
Kronborg. B landt dem vil jeg  gerne 
nævne E rik  Holmboe f ra  H orsens. 
D et v a r  Holmboe, der v a r udset til 
a t  føre kontrol med pakkerne til le j
ren, og det blev m it job a t  væ re hans 
assistent. Vi undersøgte pakkerne og 
stod fo r udleveringen af dem. Til a t 
begynde med foregik kontrollen i le j
ren, men den blev h u rtig t f ly tte t til 
den anden side af gaden til en a f  ty 
skerbarakkerne. Vor næ rm este over
ordnede v ar en dansk stikker, der 
hed Nobel. H an  blev senere skudt.

PUDSEM ORS H IN D B Æ R SA FT
—  D et v a r e t uhyre in te ressan t job 

a t  kontrollere pakkerne, fo rtsæ tte r  
m øller Axel Petersen, og jeg  tø r  sige, 
a t  der op randt e t p a r  m åneder med 
Holmboe som  chef, som jeg  aldrig  vil
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glemme. Det var strålende tider. Iføl
ge reglementet skulle vi passe på, at 
fangerne ikke modtog for mange 
pakker, og der måtte kun være gan
ske specielle ting i hver eneste pakke, 
men vi lærte hurtigt at føre hr. No
bel bag lyset, og vi forvaltede kon
trollen på en sådan måde, at samtlige 
pakker gik igennem — uanset, hvad 
der var i dem. Det konstaterede fan
gernes pårørende udenfor lejren ret 
hurtigt, og så kan det nok være, at 
pakkernes antal steg væsentligt. 
Mange illegale ting gik gennem „kon
trollen“ i den tid. Vi gav det hele et 
stempel, så alt var i orden. Udadtil
— altså overfor Nobel — gik vi me
get ivrigt op i vort arbejde, og vi tog 
meget alvorligt på det, og derved lyk
kedes det at smugle alt igennem. 
Blandt de ting, vi fandt frem til i 
kontrollen, var også det, vi kaldte 
„Pudsemors hindbærsaft“ , hvilket var 
et dæknavn for snaps, farvet med al
mindelig frugtfarve.

„DEN FINE TRANSPORT“
SYD PA

— Men de glade dage varede ikke 
ved?

—■ Nej, de ophørte pludselig om
kring 1. oktober. Lejrledelsen havde 
opdaget misbruget, og der blev dekre
teret et pakkestop med øjeblikkelig 
varsel. Så indførtes ordningen med, 
at hver enkelt kun måtte modtage en 
pakke hver sjette uge, og dermed var 
glansperioden naturligvis forbi. Jeg 
blev sat fra min bestilling, og kort 
efter gik den første store transport 
syd på. Det var den transport, vi 
kaldte „den fine“ . Den omfattede ialt 
200 mand, blandt dem mange kendte
— også vor lejrledelse.

Kort efter blev Digmann lejrchef, 
og jeg blev udnævnt til depotchef. 
Sturmbannführer Landskron blev min 
nærmeste overordnede. Jeg forsøgte 
længe at arbejde mig ind på livet af 
ham, men han var en vanskelig herre 
at have med at gøre. Han var ikke 
uimodtagelig for bestikkelse, og ef- 
meget igennem.

Det lykkedes mig ofte at komme 
op i den danske forvaltning udenfor 
lejren, og her forklarede jeg ledel
sen, hvad vi manglede, og de gik

straks i gang med at skaffe de for
skellige ting, som det så lykkedes mig 
at få lusket igennem kontrollen.

FRA 600 TIL 6.000 FANGER
— Hvor mange sad der ialt i Frøs

lev?
—  I begyndelsen var vi 600 i lej

ren, men da tallet var på det højeste, 
sad der ialt 6.000 mand i lejren, så 
det var naturligvis betydelige mæng
der sengetøj, tøj og alt muligt andet, 
man skulle skaffe frem. Men vi kla
rede alt lige fra salmebøger, sytøj til 
kvinderne i kvindebarakken, træsko 
og alt muligt andet.

— Hvordan bestak De tyskerne ?
— Jeg røg ikke selv, og ydermere 

var jeg af lejrledelsen udstyret med 
tobak af alle slags. Tobak har jo al
tid været et glimrende bestikkelses
middel. Dertil kom, at den danske 
forvaltning støttede mig i udstrakt 
grad, så jeg var godt udstyret på 
alle måder.

Det er blevet sagt tidligere, men 
jeg vil gerne sige det igen: Den dan
ske forvaltning og dens folk gjorde 
en ganske enestående indsats. Gen
nem mit arbejde kom jeg jo meget 
nær ind på livet af dem, så jeg kan 
sige det med rette. Den imødekom
menhed, tillid og samarbejde, der ud
viklede sig mellem depotet med mig 
som chef og den danske forvaltning 
gennem de sidste 7—8 måneder af 
krigen, var ganske forbilledlig, og 
selv om a l l e  mangler givetvis ikke 
kunne afhjælpes, gjorde det danske 
fængselsvæsens personale i forvalt
ningen et kæmpearbejde for alle de 
internerede, som vi skylder dem en 
stor tak for. Uden disse menneskers 
helhjertede indstilling var vort ophold 
i Frøslev sikkert blevet langt dårli
gere.

DA DANNEBROG GIK TIL TOPS
— Der var vel —  trods alt — også 

morsomme oplevelser i Frøslev?
—  Det var der naturligvis. Jeg 

erindrer en nat, jeg blev kaldt op, 
fordi der var ankommet en karavane 
af Røde Kors-lastbiler med senge og 
tilsvarende ting til den betrængte 
lejr. Det var i april måned. Ovenpå 
et af billæssene var anbragt et stort 
dannebrogsflag for at tilkendegive 
overfor engelske Royal Air Forces

flyvere, at det var en dansk Røde 
Kors-transport. Da jeg opdagede det 
store flag, henvendte jeg mig til le
deren af transporten, direktør Rühne 
fra Horsens, og jeg fik hans tilladel
se til at beholde flaget. Der var na
turligvis tyske vagtposter ved biler
ne, men dem fik jeg bestukket —  de 
fik hver en stor flæskesteg —  og jeg 
fik flaget.

Det var dette flag, der gik til vejrs 
for Frøslev-fangerne den uforglem
melige morgenstund, den femte maj. 
Det vajede stolt på paradepladsen, da 
vi alle stod opstillede for at høre 
Kongens tale. Danmark — og vi — 
var atter frie, og vi kunne markere 
det med vort eget flag over lejren.

H. F.

Rene Blieck og 
Pierre de
Tollenaere’s minde

Kommer du nogentid for at
knæle og bede 

fjernt fra de andre et stille øjeblik, 
og tager du mit navn med i

den bøn, du beder.

Kalder rolig den svundne tid til live, 
glemmer dit eget, retter dit blik

mod himlen,
føler du mit hjerte —  skønt det er

standset —  banke.

Kom i den time, hvor dagen går
under,

mit hjerte hører dig komme, sitrer 
og hvisker jeg elsker dig, kære pige.

Men en morgen, når det muntre forår 
bringer rosenknopper til at spire

af det øde,
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sd tag dem, løft dem til dine læber 
—  kære pige.

Selv over graven lader det sig gøre 
at mødes i e t kys . . .

6. decem ber 1944 blev den modige 
P ierre  de Tollenaere, en a f  vore bel
giske fangekam m eraters ledere, 
hæ ngt i koncentrationslejren  Neuen- 
gam m e a f  SS. U nder sm erten  over 
vennens død skrev René Blieck sam 
me dag det ovenfor gengivne digt, 
tæ n k t som en sidste hilsen f ra  den 
døde til  hans hustru . D igteren v ar 
ju r is t f ra  Bruxelles, en ven a f  en an 
den ung advokat, der længe vil hu 
skes: André Mandryckx, og omkom 
sam m en m ed denne og tusinder an 
dre N euengam m e-fanger ved skibs
k a tastro fen  i bugten  ved Lybæk ud-

I  næ sten  2 m åneder fo rtsa tte  den 
m ilitæ re m odstand mod den tyske 
overm agt. F ø rs t den 7. jun i 1940 blev 
kongen og regeringen tvunget til a t 
forlade landet, hvorefter hele N orge 
efte r regulæ re krigshandlinger v a r 
m ilitæ rt okkuperet.

S ituationen v ar således en anden 
end i D anm ark. Hos os v ar der slu t
te t  en „overenskom st“ mellem ty 
skerne og regeringen om okkupatio
nen, m en i N orge v ar der k rig  også 
form elt f ra  den første  dag. D erfor 
v a r  linierne s trak s  k la re re  i Norge. 
E n kam p mod tyskerne var her en 
kam p p å  den lovlige regerings side, 
m edens vi i D anm ark  i de fø rste  å r  
m åtte  kæm pe både mod regering  og 
tyskere.

P å  en anden m åde stod vi im idler
tid  ens. Både danskere og nordm ænd 
e r  fredselskende folk, lovlydige bor
gere og m odstandere a f  vold, og der
fo r stod den illegale kam p os i be
gyndelsen så  frem m ed. D et to g  tid  
a t  f å  den r ig tig t organiseret.

fo r N eustad t 3. m aj 1945. H an havde 
da væ ret fange i 4 år!

D ig te t f ik  sto r betydning fo r le j
rens belgiske og franske fanger. D et 
gik f ra  m und til mund, og en fange, 
a rk itek t E rnest Gaillard, der lever i 
Cam brai, b rag te  det slu ttelig  til dem, 
det v a r  bestem t for. F ru  Therese de 
Tollenaere og enken efte r René 
Blieck, Lucienne Bouffioux, advokat 
ved hø jeste re t i B ruxelles og p ræ si
dent fo r den in ternationale Neuen- 
gam m esam m enslutning, deltog begge 
i som m er i Københavnskonferencen 
om en m indepark p å  den tidligere 
kz-lejrs grund  ved Neuengam m e.

(F ra  Bliecks efte rlad te  digte, gen
givet i bogen So ging es zu Ende, 
Neuengam m e, H am burg, 1960).

HEM M ING TH EISEN .

D et norske folk v a r chokeret.
D et norske folk v ar chokeret, og 

det søgte efte r fodfæ ste. Ganske v ist

ville m ange gerne give gode råd  og 
vejledning, men hvem  skulle m an føl
ge?  Nogle kredse henviste f. eks. til 
D anm ark  og anbefalede en „realistisk  
po litik“, så  m an kunne kom m e gen
nem  okkupationen uden fo r m ange 
skram m er. E t  sam arbejde med ty 
skerne v a r  nødvendigt, hævdede dis
se pacifistiske kredse, og også andres 
gode råd  g ik  i sam m e retn ing, men 
ud f ra  andre forudsæ tninger. Således 
gik kom m unisterne iv rig t ind fo r 
sam arbejdet, ligesom selvfølgelig 
nazisterne i N asjonal Samling.

Vor frihed og selvstændighed er 
grundlovens første  bud.

I  slutningen a f  juni fik  rigskom 
m issæ r Terboven det norske s to r
tingspræ sidium  til a t  sende en op
fordring  til kong H aakon om abd ika
tion, m en allerede den 3. ju li kom 
kongens k la re  afvisning a f  forslaget, 
der slu ttede m ed ordene: „Det norske 
folks frihed og selvstæ ndighed e r  fo r 
m ig grundlovens første  bud, og jeg  
m ener a t  følge dette  bud og a t  vare
tag e  det norske folks in teresser bedst 
ved a t  holde fa s t ved den stilling  og 
den opgave, som et f r i t  folk gav m ig 
i 1906“. R egeringen N ygårdsvold 
stø ttede kongen fu ld t ud, og derm ed 
begyndte linierne a t k lares fo r nord- 
mændene.

Tyske tropper under ild i N orge. O ptagelsen e r  f ra  23. april 1940. Cyklerne 
kan  ikke k la re  frem m archen. D er m å ta n k s  til hjælp.

Norges modstandskamp ridset 
op i korte træk

Ligheder, men også store forskelle i kampen og kampens vilkår, 
sammenlignet med Danmark.

AF LEKTOR JØRGEN H. BARFOD
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Sprængte broer forhindrede tyskernes fremtrængen. Optagelse ved norsk elv
den 19. april 1940.

Klar linie fra 25. september 1940.
Nogle af de første illegale skrifter 

var en gengivelse af den fulde ordlyd 
af kongens og regeringens svar, da 
det referat, man bragte i aviser og 
radio, var stærkt nazistisk propagan
damæssigt præget. Det var som i 
Danmark spredte lejlighedsvise pub
likationer, der kom til at danne for
løberen for den egentlige illegale 
presse.

Denne fik imidlertid allerede sit af
gørende gennembrud efter den 25. 
september 1940, den dato, der for 
Norge fik samme betydning som den 
29. august 1943 for Danmark. Fra 
den 25. september var forholdene ved 
at blive afklarede i Norge, og fra 
denne dag sukkede modstandsbevæ
gelsen i Danmark efter de såkaldte 
„norske tilstande“ .

De politiske partier forbudt.
Den 25. september afskedigede Ter- 

boven administrationsrådet og ud
nævnte i stedet 13 såkaldte statsrå
der, d. v. s. ministre. Samtidig blev 
de politiske partier forbudt og deres 
organisationer opløst, og Terboven 
erklærede: „For den fremtidige na
tionale løsning af den nuværende si
tuation findes der kun een vej, og 
denne fører over Nasjonal Samling“ . 
Klarere kunne det ikke siges. Nu var 
der kun ét valg: For eller imod 
nazismen og tyskerne, og hermed 
var linierne klare for enhver nord
mand. På alle leder og kanter be
gyndte man en nazificering af det 
norske samfund, og indenfor ethvert 
erhverv, enhver gren af samfundet, 
ligesom indenfor sport, skole o. s. v. 
kom spørgsmålet: Er du for eller 
imod?

Ikke blot stole på hjælp udefra.
Den illegale presses fornemste mål 

var at tilbagevise den nazistiske pro
paganda og give nordmændene mod 
til at gennemføre kampen mod ty
skerne. Et af de første blade: „Vi vil 
oss et land“, gengav da også general 
Ruges afskedstale til tropperne den 
13. juni 1940, der sluttede med or
dene: „Husk på det: Ingen stat kan 
rejse sig igen blot ved at vente på, 
at noget skal hænde, at en hjælp skal 
komme udefra. Man må være klar til

at hjælpe sig selv, når tiden er inde. 
Det kan tage tid, før dagen er der, 
men det kan også gå hurtigere, end 
nogen tror. Vent og tro og vær be
redt“.

I efteråret 1940 begyndte tysker
nes arrestationer af mændene bag 
den illegale presse, men endnu var 
nazisternes greb ikke så fast, at det 
kunne hindre massedemonstrationer 
imod de nazistiske møder, og en sær
lig betydning fik det også, at høje
steretsdommerne nedlagde deres 
hverv.

Illegale aviser fra 1940.
A f illegale aviser fra 1940 kan 

nævnes: Bulletinen, Illegal Tidende, 
Det frie Norge, Fritt Land, Folke
viljen og Hvepsen. I det sidste stod 
ved nytårstid følgende oplysning: 
„Ved De, at NS har udgivet en ka
lender, som vel må siges at være 
symbolsk for tiden. Quislings billede 
står på første side, og det må rives 
væk, før man kan komme over i det 
nye år“.

De vendte ryggen til Goebbels bil.
For mange var det imidlertid ikke 

nok med propaganda imod tyskerne. 
De trængte til at få udtryk for de
res følelser gennem handling. Det er 
måske kun smådemonstrationer i be
gyndelsen, som f. eks. med de seks

gymnasiaster, der arresteredes, fordi 
de vendte ryggen til Goebbels bil, da 
den kørte op ad Karl Johans gade, 
men det var den slags, der lagde 
grunden til de mere forberedte ak
tioner. Indtil den 25. september 1940 
holdt tyskerne sig nogenlunde inden
for folkerettens grænser i deres reak
tioner på disse demonstrationer, men 
efter den tid ændredes forholdene. 
Samtidig med at Gestapo tog hårdere 
fat voksede imidlertid modstandsor
ganisationerne i styrke.

Hjemsendte soldater oprettede 
5 grupper.

Det var naturligt, at de hjemsend
te soldater blev kernen i de militære 
grupper, der efterhånden opstod rundt 
om i landet. De begyndte lokalt uden 
kontakt med hinanden og egentlig 
først med den opgave at gemme vå
ben og holde sig klar til, om noget 
skulle ske. Oslogruppen, også kaldet 
R-gruppen, kom imidlertid til at ind
tage en central stilling. Den søgte al
lerede tidligt at få kontakt til de an
dre grupper og at samle den norske 
modstand. Allerede inden udgangen 
af 1940 havde man i hvert tilfælde 
på papiret oprettet fem arbejdsgrup
per: 1. propagandagruppen, 2. orga
nisationsgruppen, 3. finansgruppen, 
4. samarbejdsgruppen og 5. idræts
gruppen, og videre søgte man at op-
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stille fylkesorganisationer, lokal- el
ler herredsorganisationer.

Hovedkomitéen bestod i den første 
tid af mænd som højesteretsjusti- 
tiarius Paal Berg, professor Birger 
Gergersen, sekretær Einar Gerhard- 
sen, direktør Gunnar Jahn, overlæge 
Johan Scharffenberg og major Olaf 
Helset. Denne sidste var det, der 
sammen med kaptajn John Rognes i 
efteråret 1940 begyndte at opbygge 
en militær organisation.

Strejke i idrætsorganisationerne.
Den militære modstandsorganisa

tion var imidlertid foreløbig afven
tende, og forholdet til tyskerne og 
nazisterne gav sig hovedsagelig ud
tryk i en passiv modstand som f. eks. 
i idrætsstrejken. Nasjonal Samling 
søgte på alle måder at nazificere 
ungdomsorganisationerne, men sva
ret derpå var strejke. Således også i 
idrætsforeningerne. Den 22. novem
ber proklameredes således nyordnin
gen indenfor idrætten, hvor alle leder
poster skulle besættes efter fører
princippet. Samme dag nyordningen 
blev kundgjort, skulle der holdes et 
stort stævne i Tønsberg, men samt
lige 61 brydere rejste hjem, da de 
fik kendskab til overgrebet, og det 
viste sig overalt umuligt at t v i n g e  
de unge til at drive idræt, ligesom 
idrætsstævner, som nazisterne af
holdt, blev boycottet af publikum.

„Den kolde skulder“  ikke nok.
I 1940 var nordmændenes holdning 

da i vid udstrækning en parallel til 
danskernes „kolde skulder“ . Men det
te svarede ikke til englændernes for
ventninger. Derfor var SOE (Special 
Operative Executive), Scandinavian 
Section i færd med at opbygge deres 
egen organisation, der skulle udføre 
sabotage og raids. Man hvervede 
nordmænd, der var flygtet til Eng
land eller Sverige og søgte kontak
ter i Norge uden om de allerede 
etablerede modstandsorganisationer. 
Englænderne ønskede af sikkerheds
grunde ingen centralisering i Norge, 
men ville have, at deres modstands
grupper skulle ledes direkte fra Lon
don og Stockholm.

Allerede i juni 1940 havde Chur
chill erklæret, at for England var det

nødvendigt med aktiv modstand, dvs. 
raids på de tyskbesatte kyster. SOE 
blev oprettet i juli 1940 og som chef 
for den skandinaviske afdeling blev 
sat Charles Hambro med Commander 
Frank Stagg som næstkommande
rende. Derefter blev Martin Linge, 
som i september 1940 var kommet til 
England, repræsentant for de norske 
militære myndigheder ved hvervnin
gen af nordmænd til SOE, og man 
var nu i fuld gang med at forberede 
de kommende raids mod Norge og 
med at uddanne de norske eomman- 
dostyrker.

1940, der havde været et nederla
gets år, viste således inden det var 
gået, at nordmænd mange steder var 
ved at berede sig til kampen for fri
heden.

Dachau-Flossenburg-
Wien

Østrigs nye forbundskansler 
blev taget af Gestapo i 1938 
og befriet af amerikanerne 
i 1945.

Hvad man hurtigt mærker, når 
man sidder over for Østrigs nye for
bundskansler, Alfons Gorbach, i ar
bejdsværelset på Ballhausplatz, 1. 
sal: det er en mand, der absolut ikke 
kan skjule sin menneskelighed — og 
som heller ikke gør forsøg på det.

Berlingske Tidendes medarbejder 
har aflagt ham et besøg og skriver:

Jeg sagde til forbundskansleren: — 
Det overraskede adskillige i og uden 
for Østrig, at De, hr. kansler, næppe 
var vendt hjem fra koncentrations
lejrens helvede i 1945, før De star
tede et forsoningsfelttog til gavn for 
de nu arresterede nationalsocialister.

Dr. Gorbach svarede roligt: —  Jeg 
lærte meget de år, jeg var indespær
ret, og det var mit standpunkt den
gang, som det er i dag, at det ikke 
er tilstrækkeligt blot at tale om fred 
og om kristen næstekærlighed. Det 
er vigtigere at handle end at bekende.

Jeg glemmer aldrig, hvor hjerte
skærende min kone og min datter 
græd, dengang man hentede mig i 
marts 1938. Da jeg vendte hjem fra 
Dachau, så jeg andre mænds kvinder 
og børn græde. Og jeg sagde til mig

Østrigs regeringschef,
Alfons Gorbach,

kom hjem fra Dachau og startede 
straks et forsoningsfelttog.

selv: Hvor fører det hen, hvis triumf 
og nederlag ustandselig skal veksle, 
og hver gang er det kvinder og børn, 
som skal gøres ulykkelige.

Ikke, at jeg krævede, at de, der 
virkelig havde forbrudt sig, skulle 
forblive ustraffet. For forbrydere, der 
havde andres liv eller helbred på sam
vittigheden gjaldt det: først retfær
dighed, så nåde. Men langt de fleste 
var jo medløbere. Retsopgøret i 
Østrig ramte en fjerdedel af befolk
ningen og var i 10 lange år, indtil 
besættelsens ophør i 1955, det mest 
omstridte problem i vor indenrigspo
litik.

På baggrund af mine personlige er
faringer kom jeg til den faste over
bevisning, at den eneste måde, hvor
på det politiske klima i vort hårdt 
prøvede land kunne blive bedre, var 
ved at bryde hævnens djævelsk onde 
cirkel. Det var simpelt hen et skæb
nespørgsmål for vort unge demokrati. 
Virkningen af vor antinazilovgivning 
var, at politikerne nærmest var dre
vet til at være dommere, og dom
merne måtte ligefrem frygte, at det 
var dem, der skulle til at være poli
tikere. Den individuelle skyld blev 
bedømt i det kollektive ansvars ånd.
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EVALD’s LINIERANSTALT
F. E V A LD  SW ENSSON 

G R AB RØ D R EST RÆ D E 23 
K Ø B EN H A VN  K.

A. P. HJORTSØ

CIV ILIN G EN IØ R 

GOTH ERSG AD E 158 -  KBH. K.

KRISTIAN STÆRK A/S

K Ø B EN H A VN

EDWARDS & RASMUSSEN A /S  
V E ST E R G A D E  2 - KBH. K.

KØBENHAVNS
SALATFABRIK

L. V. MEJER & SØN
R A D M A N D SG A D E  56 - KBH. N.

VALDEM AR NIELSEN
B R O L Æ G G E R ST R Æ D E  12 KBH. K.

I. CANTOR A /S
K Ø B E N H A V N

SØFARTS FÆLLESINDKØB A /S
D YB Ø LSG A D E 34 - KBH. V.

PERSSONS 
CLICHÉANSTALT I/S  

BR E D G A D E  25 OPG. E. K BH . - K.

V E STE RBRO G AD E 65 -  K Ø B E N H A V N  V. 
V Æ R K T Ø JSM A SK IN E R

A K T IE SE L SK A B E T

DANSK DAMMANN ASFALT

A M A L IE G A D E  15 —  K Ø B EN H A VN  K.

ERNST CHRISTENSEN
M ØBLER OG T Æ P P E R  

BLA G A RD SG AD E 23 —  K Ø B E N H A V N  K.

NORDEUROPÆISK PAPIR CENTRAL A /S

H A M M E R E N SG A D E  4 —  K Ø B EN H A VN  K.

TAGE PEETZ & CO.

CHR. BRYG G E 22 —  K Ø B E N H A V N  K.

THOR BØGELUND & GEORG NIELSEN

G O TH ERSG AD E 101 —  K Ø B EN H A VN  K.

ALLAN  CHRISTENSEN & CO.
GL. T O RV 8 —  K Ø B E N H A V N  K.

BLAUENFELDT & TVEDE
M EJE RILAB O R ATO RIU M  . K EM ISK E F A B R IK E R  

SV AN E VEJ 3-7 —  K Ø B E N H A V N  NV.
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EN AF DE HVIDE BUSSER BLEV 
SKUDT I BRAND.

Modig- vognmand fortæller om 
de dramatiske dage, da dan
ske og nordmænd blev reddet 
af busserne.

Dagbladet Dannevirke har på for
anledning af vor hilsen til de hvide 
bussers vognmænd (Pigtråd 25. jan. 
1962, side 15) henvendt sig til vogn
mand Mavill Brændekilde, og bladets 
medarbejder, Per Bech, bringer en 
stort opsat artikel, som han kalder: 
„En mand — en krig — og en 
rutebil“ . I artiklen fortælles:

Mange vogne kom i fart — der
iblandt også den tidligere rutebil 
Jels-Vamdrup-Kolding. Og den kør
te mekaniker Brændekilde.

De hvide busser — og så var det 
iøvrigt ligegyldigt, hvor lidt komfort 
eller skønhed, de ejede — blev til 
små rullende paradis’er for de dan
skere, der havde været sendt til de 
tyske kz-lejre. Der var umådelig tak
hemmelighed, hvor de hvide busser 
og deres folk nåede frem med mad, 
varme, omsorg og muligheden for at 
komme hjem til sine kære og en bed
te tilværelse.

De mænd, der kørte vognene, trans
port efter transport, mærkede denne 
taknemmelighed. Den strømmede 
'tem i møde, hvor de end kom, for 
disse mænd og disse busser betød jo 
>ntet mindre end selve redningen for 
så mange.

Men det var ikke kun taknemme- 
bgheden, mændene fik at mærke. Og- 
så hårdheden, anstrengelserne, lidel
serne.

Endnu i dag står det hele fra 
dengang klart for mig, fortæller me- 

aniker Brændekilde. Jeg husker de

udmattende ture, jeg husker tak
nemligheden, og jeg ved, hvordan det 
føles at kunne lukke hænderne om
kring et par mandsarme, der ikke er 
tykkere end et cykelstyr. Vi oplevede 
lidt af hvert, og man glemmer vist 
aldrig, hvad man fik at se dengang.

Den første bus et flammehav.
—- Den første af de hvide busser, 

jeg kørte med, og som min far ejede, 
blev ødelagt. Det skete ved et flyver
angreb, dem måtte vi jo igennem og
så. De allierede flyvere kunne ikke 
vide, det var danske Røde Kors
transporter, så de angreb ofte vore 
hvide konvojer.

Det har været den 22. april 1945.
En tidlig morgen, hvor vi havde 

hentet fanger i Neuengamme og var 
på vej nordover med de udsultede og 
syge danskere. Pludselig kom der et 
luftangreb. Det var lige udenfor Bad 
Segeberg, fortæller Brændekilde vi
dere. Maskinkanonerne blev rettet 
mod os, og et kort øjeblik efter var 
hele bussen et brølende flammehav. 
To blev dræbt, flere sårede af kug
lerne. Jeg selv havde fået en hård 
medfart og lå i mange timer, før jeg 
kom under lægebehandling på et so
fabord.

Så pillede de kuglen ud —  uden 
bedøvelse. Det kommer man til at 
svede af!

En glædens dag.
Men brændekilde satte en ny bus 

ind, og transporterne fortsatte. Efter 
luftangrebet, hvor hele rutebilen var 
brændt som følge af eksplosionen, lå 
den dengang helt unge Mavill Bræn
dekilde en tid på et tysk lazaret.

Han blev udskrevet den 4. maj om 
eftermiddagen. Og vidste ikke, at

samme dag skulle bringe ham en 
endnu større glæde end dette igen at 
være rask.

Senere —  efter kapitulationen — 
kørte Brændekilde også med hvide 
busser. Dels fra Tyskland, dels fra 
Holland og Belgien. Både under kri
gen og efter kapitulationen, var det 
en hård tørn. Det var lange stræk, 
der helst skulle overståes så hurtigt 
som muligt, og det siger sig selv, at 
det ikke var en „besætning i top
form“, man havde med i de hvide 
busser. Mange var ødelagte om ikke 
af mishandlinger, så af sult eller syg
dom. Og transporterne var vanske
lige, landevejene var sprængt i styk
ker, og det flød med brændte køre
tøjer og vrimlede med flygtninge og 
soldater.

„Dannevirke“ slutter sin artikel 
med følgende bemærkninger:

Det er ved at være længe siden nu. 
De hvide bussers tid er forlængst for
bi -— heldigvis.

De mænd, der kørte, huskes ikke 
meget mere efter så lang tid. Bræn
dekilde er kun en af dem, men al
ligevel et godt eksempel. Et eksem
pel på de mænd, som tidligere kz- 
fanger nu ønsker at genoptage kon
takten med —  for at genopfriske 
minder —  og for at sige tak.

☆

ÅBENHJERTIG SAMTALE 
OM BERLIN.

Vestberlin forventer solidaritet
fra den frie verden.

Dansk-tysk Oplysningsudvalg holdt 
forleden i Studenterforeningen det 
første af en række møder, formet 
som samtaler mellem kendte tyskere 
og en kreds af interesserede danske. 
Gæst var professor Hans Hertzfeld 
fra Berlins fri universitet, en af Tysk
lands kendte historikere.

Professor Hertzfeld tog sit ud
gangspunkt i borgmester Ernst Reu
ters svar til general Clay, da rus
serne i 1948 begyndte blokaden af 
Berlin —  Tysklands interessanteste 
by.

På Clays spørgsmål om vestberli
nernes holdning svarede Reuter: — 
Berlinerne er parat til at holde ud 
med ryggen mod muren, men forud
sætningen er, at muren holder. Disse 
ord gælder også i dag. Den fri ver-
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REALIT KONFEKTION

A X E L  M A D S E N  
P A P IR H A N D E L

LILLE 'STR A N D STR Æ D E  6 KBH . K.

JØRGEN A . R A SM U SSE N  
A M A L IE G A D E  33 - KBH . K .

L A R S E N  & C H R IST IA N SE N  
M A S K IN - og V Æ R K T Ø J S F A B R IK  

0 .  V O L D G A D E  24 -  K B H . K.

A N T O N  L IN N E T  
K A F F E  - T H E  - K A K A O  

V . V O LD G A D E  19 -  K BH . K .

A /S  A L F E N ID E
D A N S K  FO R SØ L V N IN G SA N ST A L T  

SOLBJERGVEJ 24 -  KBH . F.

K Ø LLE  & M Ø LG AAR D
R A D G IV E N D E  IN G E N IØ R E R  
G O TH ER SG AD E 43 -  KBH . K.

W IL H E L M  H A N S E N  
G O TH ER SG A D E 9-11 - KBH . K .

L . A . L A R S E N  & SØN
G A S - V A N D  - SA N ITE T  

L Ø N G A N G S ST R Æ D E  21 - KBH . K .

P E T E R  H E R L U F
R EV ISO R

SKT. P E D E R S T R Æ D E  20 - K BH . K.

K IN D T  L A R S E N
ST. K O N G E N SG A D E  72 

K Ø B E N H A V N  K.

O. FO G H T-SØ R E N SE N

F R E D E R IK SSU N D

H OLBECKS
FA JA N C E F O R R E T N IN G

A K T IE S E L S K A B
Odense

A K T IE S E L S K A B E T

DAMPSKIBSSELSKABET PAA BORNHOLM AF
1866

A N D E L S-O S T E R IE T  S J Æ L L A N D

R IN G STED

HANDELSBANKEN I VIBORG

V. NØRGAARD NIELSEN
RAD G . N G EN IØ R  M. A F . I. 

VIBORG

SCHUMANNs
H E R R E M A G A SIN

VIBO RG

PAN Buslinier
F o r la n g  v o r t  i l lu s tr e r e d e  p r o g r a m  

f o r  r e j s e r  t i l  Ø s tr ig  o g  I ta l i e n

V E STE R B R O G A D E  16 - VIBO RG  
TEB F. 1027 - FL . L IN IE R

W IL L Y  W . JE N SE N  A /S ELECTRIC
K O N F E K T IO N S F A B R IK K. JE N SE N  & E. A G E R K IL D E

LI. SCT. H A N S G A D E  - VIBO RG VIBORG

A n k e r h u s
SORØ NIELS ANDERSEN

Husholdningsseminariet, tlf. 138: 3-
år i g  uddannelse af husholdningslæ- G LA R M E STE R
rerinder fra  maj, 3 mdr. kursus fra
jan« T L F . H U N D E STE D  419

Understøtt. kan søges. Planer sendes
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dens rygdækning er en forudsætning 
for, at berlinerne kan holde ud.

Om nationalisme og dueller.
I diskussionen påpegede lektor 

Hultberg, der i fire år har været lek
tor ved det fri universitet, at en for
udsætning må være, at man kan stole 
på Vestberlins demokratiske indstil
ling. Han havde erfaring for, at en 
ny nationalisme trivedes i studenter
korporationer, som atter bar korps
faner og afholdt dueller.

Professor Hertzfeld fremhævede, 
at det fri universitets studentertal 
fordobledes på tre-fire år, og at det 
var umuligt at have den samme kon
takt med studenterne som i de første 
år efter 1949. Det fri universitets sta
tut umuliggør at forbyde de duelle
rende korporationer eller at fratage 
deres medlemmer adgang til at tage 
eksamen. Men vi har en fri og åben 
debat fra venstre til yderste højre. 
Den samlede lærerforsamling er fast 
besluttet på at bekæmpe studenter
korporationernes indflydelse.

Oder— Neisse-linien.
Professor Søren Holm nævnte den 

tyske brug af begrebet Mitteldeutsch
land. Han fandt, at der heri lå et 
grænserevisionskrav med hensyn til 
Oder— Neisse-grænsen.

Professor Hertzfeld, hvis slægt 
stammer fra Schlesien, bad om, at 
man ville forstå, at der i Vesttysk
land finder en historisk proces sted, 
som må have sin tid. Man kan ikke 
forvente, at den ældre generation, der 
er vokset op bag Oder— Neisse-linien, 
kan opgive drømmen. Det vil være et 
stort offer for mange at anerkende 
Oder— Neisse-linien, og det bør kun 
gøres, hvis det har en mening. Lige
som det gamle fjendskab mellem 
Tyskland og Frankrig er afløst af 
venskab, må man håbe på, at det kan 
blive tilfældet mellem Polen og Tysk
land. I så fald vil det give en mening 
at bringe offeret.

Professor Herzfeld kom til slut 
med en række betragtninger over 
den tyske ungdom, som han og hans 
kolleger gennem deres universitets
virksomhed har lært at kende. Han 
følte sig overbevist om, at enhver 
form for militarisme ligger den ty
ske ungdom fjernt. En realitet er det,

at de unge vesttyskere misunder vest
berlinerne, at disse er fritaget for 
værnepligten.

I den aktuelle situation gælder det 
om at holde vandene åbne og ikke 
umuliggøre kontakt.

<̂ &a$bo#sblada

2/ 1.
SIGTES FOR MORD PÅ 
ITALIENSKE SOLDATER 
I 26 TILFÆLDE

Mod den 47-årige internationalt kendte 
tyske trafikekspert, professor, dr. ing. 
Kurt Leibbrand, er der ved retten i 
Stuttgart blevet rejst anklage for mord 
i 26 tilfælde og fem mordforsøg.

Professor Leibbrand blev arresteret i 
Frankfurt lufthavn sidste sommer, men 
senere sat på fri fod1 mod en kaution på 
250.000 D-mark. Han beskyldes for i 1944, 
da han var chef for et jernbanepioner- 
kompagni i Syd-Frankrig at have be
ordret italienske frivillige, der var ble
vet udkommanderet til hans hjælp, 
skudt på stedet. Uden krigsretssag lod 
han maskingeværskytter fyre løs på ita
lienerne, hvoraf det dog lykkedes fem at 
undslippe.

Professoren hævder, at han blot har 
udført en befaling fra højere sted.

9/1.
BESKYLDTE JØDISK DOMMER 
FOR AT VÆRE »NAZIST«

Domsmandsretten i Kiel har idømt en 
61-årig mand fra Büchen 4 måneders 
fængsel for bl. a. at have beskyldt en 
jødisk dommer ved godtgørelses-domsto
len 1 Kiel for at være »nazist«.

Den pågældende mand har siddet i kon
centrationslejr under nazismen, men det 
viste sig ved undersøgelsen af hans sag, 
at han var blevet arresteret som asocial, 
og at d-er intet retsgrundlag fandtes for 
den ellers sædvanlige godtgørelse til kon
centrationslejr-fanger. Herover blev man
den så rasende, at han i flere skrivelser 
til retsmyndighederne og justitsministe
ren i Kiel fremkom med injurierende ud
talelser, deriblandt den overfor anførte.

Som en formildende omstændighed an
sås det, at den anklagede ikke vidste, at 
den dommer, han krænkede, er jøde.

14/1.
Hædret for indsats 
den 29. august 1943.

På Kaj Munks fødselsdag i går over
raktes af hans mindefond to hæders
gaver, den ene på 10.000 kroner til kgl. 
skuespiller Poul Reumert, der gennem 
årene har været og stadig er en ene
stående Kaj Munk-fortolker, den anden 
på 5.000 kroner til orlogskaptajn S. S. 
v. Fyren Kieler, som under krigen var

Orlogskaptajn Fyren Kieler 
ombyttede hagekorsflaget med Dannebrog 

på »Hvidbjørnen«.

og stadig er en fremtrædende dansk or
logsmand.

På den skæbnesvangre 29. august 1943 
lykkedes det tyskerne i Storebælt at bor
de de to orlogsf artø jer »Ingolf« og »Hvid- 
bjørnen« og tage kommandoen, men un
der sejladsen videre under hagekorsfla
get lykkedes det danskerne at frembrin
ge læk i »Hvidbjørnen«, så den begyndte 
at synke. Tyskerne gav ordre til, at alle 
skulle forlade skibet, alle parerede or
dren, men da man var kommet et godt 
stykke på afstand, sprang Kieler og to 
andre kadetter på Kielers initiativ i van
det og svømmede under beskydning til
bage til »Hvidbjørnen«, der nu var ved 
at synke. Hensigten, der opnåedes, var 
at hale naziflaget ned og det danske or- 
logsflag op. De ønskede ikke at se et 
dansk orlogsskib gå ned under fjendens 
flag.

Orlogskaptajn Kieler har stadig initia
tiv. Han er en fremstående mand inden 
for værnene med både vilje og evne til 
at holde den kurs, han lagde som ung 
kadet i vanskelige år.

22/1.
SS-general anholdt i Bajern.

Statsadvokaturen i München har ind
ledet straffesag mod den tidligere SS- 
general Karl Wolff, Kempfenhausen ved 
Starnberger See. Wolff var til sidst an
nonceagent.

På foranledning af domstolen i Weil- 
heim er Wolff blevet anholdt, Han be
skyldes for at være meddelagtig i jøde
udryddelsen i de af Tyskland besatte om
råder i Østeuropa under sidste krig.
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A. PHILIPSEN AKTS.
VIBORG

R EVISIO N SKO N TO RET I AARHUS

BAK LARSEN & CO. AKTIESELSKAB
BOGTRYKKERI STEMPELFABRIK

GRAVENE 9-11 - VIBORG

A/S N. DØSSING JENSENS EFTF. 
JERN- og  STÅLFORRETNING

VIBORG A. JESPERSEN & SØN A/S

VIBONET
AARHUS

VIBORG

AKTIESELSKABET SYERSKERNES FAGFORENING
FÆ LLESBAGERIET I VIBORG AARHUS

ELEKTRIKERNES
FAGFORENING

AARHUS

BERGMANN, SMITH & CO.
SKOTLANDSGADE 1 —  AARHUS

THYGE STABELL
AARHUS

AARHUS FRAGTMANDSCENTRAL

RICH. SØRENSEN
REVISOR

ANKERHUS - SØNDERPLADS 
AARHUS C. A. BECHGAARD

CIVILINGENIØR - ENTREPRENØR

ALF. MOUGAARD

ENTREPRENØR - MURERMESTER

CLEMENTSTRYKKERIET HØJBJERG
AARHUS

KYSTVEJ 37 - AARHUS

„M ARITZA“
FREDERIKSGADE 76 - AARHUS

HØRNING KRO

JOHS. JEREMIASSEN

MALERMESTER 

NØRREPORT 16 - AARHUS
SUKKERVARE 8 

CHOKOLADEARB. 
FAGFORENING

AARHUS

GREGERS PETERSEN A/S A/S CHR. FABER D. S. F.
AARHUS AARHUS AARHUS

HUSTØMRERNES
FAGFORENING

CHRISTIANSGADE 20 - AARHUS

SNEDKERNES
FAGFORENING

LANGELANDSGADE 89 - AARHUS

KOMMUNALE
YRBEJDSMÆNDS FAGFORENING

SPANIEN 65 - AARHUS
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Fra 1936 til 1943 var Wolff knyttet til 
Himmlers stab; en tid var han Himmlers 
personlige adjudant, den øvrige tid sta
bens leder. Senere blev han øverste SS- 
leder i  det af Tyskland besatte Italien.

Wolffs navn blev verdenskendt, da han 
i marts-april 1945 bag Himmlers ryg i 
Svejts førte forhandlinger med de alliere
de om en isoleret kapitulation af de ty
ske tropper i Italien. Disse forhandlinger 
strandede, men 1 begyndelsen af maj 1945 
var SS-general Wolff blandt de tyske mi- 
lltærledere i Italien, der gik med til en 
kapitulation, flere dage før den, tyske 
værnemagt som helhed opgav kampen.

8/2.
Werner Best kendt skyldig.

Den »rigsbefuldmægtigede« 1 Danmark 
under besættelsen, dr. Werner Best, blev 
i dag ved en appelret i Berlin kendt 
hovedskyldig i henhold til afnazifice
ringslovene. Han mister derved mulighe
den for at få pension som tidligere mi- 
nisterialddrektør i det tyske udenrigs
ministerium og bliver endog muligvis an
klaget for mord. Best havde stillet krav 
om en pension i henhold til reglerne på 
15.000 mark årligt med tilbagevirkende 
kraft i fem år.

Bests fantastiske karriere under nazis
men er kun forklarlig, hedder det i præ

To gange om året samles bestyrel

sen for Kammeraternes Hjælpefond 

til møde. Man drøfter det, der er la- 

Vet og tager stilling til planer for 

det fremtidige arbejde.

Vi bringer her en række optagel

ser fra det sidste møde.

misserne, ved hans fuldstændig nazifice- 
rede tankegang. iSom chef for den tyske 
krigsadministration i Frankrig i årene 
1940—42, og sidenhen i Danmark har han 
spillet en afgørende rolle ved jødeforføl
gelserne. Da det tyske militær i Danmark 
ikke ville medarbejde ved jødedeporta- 
tionerne, krævede han en indgriben fra 
overkommandoens side, hedder det.

Best, som i 1951 blev løsladt i Danmark 
trods en dom på 12 års fængsel for krigs
forbrydelser, er nu juridisk konsulent for 
den vesttyske industrikonge Hugo Stin- 
nes jr., der også i sin tid havde snævre 
forbindelser til nazismen. Før sin ansæt
telse hos Stinnes arbejdede Best for ad
vokat Aschenbacher i Essen, hvorfra pro
pagandaen og aktionerne til fordel for de 
tyske krigsforbrydere blev ledet.

14/2.
Eichmann har ikke tabt modet.

Adolf Eichmann har med fornyet energi 
taget fat på forberedelsen af sit forsvar 
i appelsagen, der ventes Indledet i næste 
måned.

Efter en midlertidig depression sidste 
måned er den dødsdømte krigsforbryder 
atter kommet i form og har taget på i 
vægt. Han har fået tilladelse til at bære 
civilt tøj i stedet for fængselsdragt. For

tiden har han mistet interessen for de 
memoirer, han var ved at skrive. Manu
skriptet opbevares af fængselskontoret, 
men Eichmann kan få det udleveret, når 
han ønsker det.

Datoen for appelsagen er ikke fastsat, 
men ventes kundgjort næste måned, når 
de fem dommere er udpeget.

Dachau-Klubben
GENERALFORSAMLING

Den årlige generalforsamling af
holdes i Admiral Gjeddes Gård, St. 
Kannikestræde 10, onsdag d. 7. marts 
kl. 20 med dagsorden efter lovene.

Lejrens befrielse markeres.
Søndag den 29. april kl. 19 samles 

alle Dachau-fanger ved mindesmær
ket for den ukendte k-z-fange ved 
Helligåndskirken på Strøget. Ved en 
kort højtidelighed ønsker man at 
markere lejrens befrielse. Pastor Poul 
Riis, der selv er tidligere Dachau- 
fange, taler. Efter højtideligheden 
bliver der samvær i et nærliggende 
lokale.

Fra møde i Kammeraternes Hjælpefonds bestyrelse. Fra venstre ses: Lands
retssagfører Otto Jespersen, Aarhus, bankfuldmægtig Olav Holst, Hellerup, 
lederen af fondens kontor, arkitekt H. Kornbeck, Charlottenlund, bibliotekar 

O. Leth, Sorø, og tandteknikermester Leo Kæraa, Aarhus.

tænange ° m årct læser P'gtraads mange abonnenter om bestyrelsesmødet i Kammeraternes Hjælpefond, og der for- 
Ælies gerne noget om, hvad forskellige medlemmer har sagt på mødet. Men læserne kan sikkert godt lide at se, 
vordan bestyrelsens enkeltmedlemmer ser ud. Vi bringer derfor en række billeder af medlemmerne, fortrinsvis to 

Dahi°' —  Frø venstre: Kassereren, statsautoriseret revisor H. C. Steen Hansen, derefter formanden, konsul Kaj V. 
tprnV Horsens, redaktøren af Pigtraad, overlærer Johs. Fosmark, næstformanden, general Fl. B. Larsen, tand- 

knikermester Leo Kæraa og aut. vand- og gasmester Johs. Loft. De to sidstnævnte bor begge i Aarhus.
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A. W . MILLING
AKTIESELSKAB

AALBORG

ØSTVENDSYSSELS ANDELSSVINESLAGTERI

SÆBY

P. C. PETERSEN A/S

AALBORG

JOHS. JOHANSENS TR Æ L A STH A N D E L
FREDERIKSHAVN

K . KJELDGAARD
AKTIESELSKAB

AKTIESELSKABET
f r e d e r k s h a v n  b a n k

AALBORG
b y - o g  l a n d b o s p a r e k a s s e n

I FREDERIKSHAVN

I/S SØLV OG GULDSMED

FREDERIKSHAVN 
JERN- & STAALFORRETNING A/S

ALGADE 67 - AALBORG RYØ AKTIESELSKAB
NYTORV 14 —  AALBORG

PREBEN C. W ISTISEN

RADG. CIVILINGENIØR 
HAVNEGADE 11 - FR.HAVN

N. K. STRØYBERG & CO’s EFTF. 
AALBORG

AKTIESELSKABET 
AALBORG NY DAMPMØLLE

A/S FÆ LLESBAGERIET
FREDERIKSHAVN

AAGE CHRISTENSEN 
SPEDITION —  AALBORG

AALBORG STIFTSTIDENDE

HØRNING
AUTOLAKERERI 

v. KAJ KRISTENSEN
AKTESELSKABET 

PEDERSHAB JERNSTØBERI
BRØNDERSLEV
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Gestapofangerne
Gestapofangerne afholder den år

lige generalforsamling torsdag den 
15. marts kl. 20 i Admiral Gjeddes 
Gård, St. Kannikestræde 10.

Dagsordenen omfatter følgende 
punkter:

1. Beretning om årets virksomhed. 
2. Regnskabet. 3. Indkomne forslag. 
4. Valg af landsrepræsentanter og 
suppleanter. 5. Valg af medlemmer 
til bestyrelsen. 6. Valg af revisorer 
og revisorsuppleanter. 7. Eventuelt. 

☆
Møde om gestapochefen Buncke.

Onsdag den 21. februar kl. 19,30 
samledes tillidsmænd fra fjorten 
fangeforeninger og modstandsgrup
per til et møde, der var arrangeret 
af „Foreningen af Erhvervshæmme
de fra Frihedskampen“.

Tanken bag indbydelsen var at 
præcisere opfattelsen af forløbet af 
sagen mod gestapochefen Buncke.

Man fandt, at sagen havde inter
esse af nationale og historiske grun
de og af hensynet til dansk ungdoms 
kendskab til nazismen og Danmarks 
besættelse.

Man vedtog et arbejdsgrundlag og an
moder alle, der har vidneudsagn om 
Bunckes arbejde i Danmark, til at give 
°Plysninger derom til kriminalassistent 
B0rge Larsen, Afdeling S, Politigården, 
København V., samt til arbejdsudvalgets 
formand, Børge Emil Pedersen, Emdrup- 
Ve3 125, København NV., Søborg 5729 y.

Filmaften.
..Foreningen af Erhvervshæmmede 

fra Frihedskampen“ afholder film
aften torsdag den 8. marts kl. 19,30 
1 Syggecentrum, indgang Gyldenlø- 
Vesgade nr. 19.

F*er vises følgende film: „Nat og 
åSe“> en gribende og autentisk 

ransk film om kz-lejrene i Tyskland 
Under krigen. Den tyske titel er 
»Fracht und Nebel“ .

Endvidere vises Anne Frank-filmen 
°S filmen „Ferie på Sild“ . Den hand- 
er om SS-generalen Reinefahrt, mod 

kjem der er rejst anklage for for- 
rydelser mod menneskeheden.
-Medlemmer af de forskellige fan- 

foreninger er velkomne.

Neuengamme-møde i Bruxelles
Mange nationer bag henvendelsen om plads på lejrens grund 
til international mindepark.

Den 27.—28. januar havde den In
ternationale Amicale de Neuengam- 
me møde, hvor otte nationer var til 
stede. Yderligere fire nationer havde 
underskrevet deklarationen fra Kø
benhavn, og syv nationer vil i løbet 
af kort tid skrive under, da de har 
givet tilsagn om støtte til monument
sagen i Neuengamme.

Man besluttede på mødet at hen
vende sig til Hamborg senat i slut
ningen af februar eller først i marts. 
Man gik ind for det franske monu
mentforslag, og man vil anmode 
Hamborg senat om krematorieplad- 
sen til den mindepark, man ønsker 
skabt.

Det belgiske forslag: Denne gruppe var placeret i et pænt anlæg med en 
offerskål i den ene ende og i den anden var denne gruppe placeret, og det 
hele var omgivet af en række træer —  man var dog enig om, at gruppen var 

for „frisk“ til at give et udtryk for kz-fangers liv og færden.
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Til dette forhandlingsudvalg valg
te man en belgisk, en tysk, en fransk, 
en polsk og en dansk delegeret.

Der var indkommet to forslag, og 
efter en forklaring fra Jankielewicz, 
der var skaber af det belgiske for
slag, og Dolodier, som gav oplysnin
ger om det franske forslag, skabt af 
fem franske kunstnere, gik man over 
til at drøfte projekterne.

Ved afstemningen fik det franske 
forslag syv stemmer og det belgiske 
én. Den belgiske ordfører sagde her
til, at det var beklageligt, at deres 
forslag ikke var blevet bedre mod
taget, men vigtigere var det, at man 
nu havde opfyldt Hamborg senats 
krav om at kunne møde op og for

handle med mindst ti nationer bag 
sig og ét monumentforslag.

Selv om den meste tid omfattede 
de ting, man skulle have drøftet for 
at komme videre i sagen, fik de bel
giske kammerater alligevel plads til 
noget mere, idet de havde arrangeret 
en modtagelse i kommunen Ander- 
lecht, hvor borgmesteren, der iøvrigt 
var gammel Auschwitz-fange, mod
tog repræsentanterne i Erasmus-hu- 
set, hvor han bød velkommen til hans 
kommune og ønskede os et godt re
sultat af drøftelserne, hvorefter man 
fik en kort gennemgang af Erasmus’ 
betydning, og man beså de mange 
sjældne og fine ting i museet.

Der blev arrangeret en tur rundt i 
Bruxelles, hvor man lige fik snuset 
til byen og fik set en del seværdig

heder fra bussen. Turen endte på 
arealet for verdensudstillingen, hvor 
man kom op i Atomium’et og herfra 
fik en flot udsigt over Bruxelles.

Endelig havde man skabt en for
nem lørdag aften, hvor man fik lej
lighed til at tale med de forskellige 
belgiske kammerater, der var kom
met til stede, men naturligvis også 
med de udenlandske kammerater, og 
man var her som på møderne enige 
om, at det var en rigtig sag at arbej
de for, og man håbede nu, at vi var 
kommet så langt, at vi inden længe 
— og helst i år —  kan få påbegyndt 
det mindesmærke, der kan fortælle 
efterverdenen om de lidelser og af
savn, mennesker har oplevet i Neuen- 
gamme.

Det franske forslag: Mindesmærket, der er udført af fem franske kunstnere, er tænkt sænket tre meter ned i 
terrænet, og søjlen vil hæve sig atten meter over niveau.
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